
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Lavori di "Sistemazione a parcheggio area via Traiano" – CUP: 
H41B19000470004 - CIG 8223869762". Modifica del contratto ai 
sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c).

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Boscu Tommaso

 878 

08/09/2020

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• l'Amministrazione  di  Sestu,  con  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  26  del
30/07/2019,  ha  stanziato  la  somma  di  €.  75.000,00  per  l’intervento  di
riqualificazione dell’area comunale ubicata in Via Traiano e che pertanto l’intervento
non  è  stato  annoverato  nella  programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici
2019/2021 e relativo elenco annuale 2019 in quanto l’importo dei lavori è inferiore a
€ 100.000,00;

• trattandosi  di  un  intervento  di  modesta  entità,  il  RUP  ha  dato  indicazione  di
predisporre unicamente il progetto definitivo - esecutivo stralciando, come previsto
dall’art.  23 comma 4 del  D.Lgs. 50/2016, la fase della progettazione di fattibilità
tecnico – economica;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  239  del  31/12/2019  è  stato  approvato  il
progetto definitivo - esecutivo relativo all'intervento di "Sistemazione a parcheggio
area via Traiano" – CUP: H41B19000470004 redatto dal responsabile del settore
edilizia pubblica, infrastrutture, strade, ambiente e servizi tecnologici;

• con propria  determinazione n.  555 del  10/06/2020 i  lavori  in  oggetto  sono stati
aggiudicati alla ditta Sarda Strade srl con sede legale a Elmas in Via Zefiro n. 2 C.F.
00267900926 e P.IVA 00267900926 per l’importo di € 35.000,97 cui vanno aggiunti
€ 1.537,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale offerto di €
36.538,61 oltre IVA di legge;

• in data 14/07/2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto n. 49 mediante scrittura
privata; 

• con determinazione n. 709 del 15/07/2020, a seguito della stipula del contratto, è
stato assunto l’impegno di spesa a favore della ditta Sarda Strade srl  con sede
legale  a  Elmas in  Via  Zefiro  n.  2  C.F.  00267900926 e P.IVA 00267900926 per
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che:

• con nota prot. n. 23733 del 23/07/2020 il coordinatore per la sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori ha provveduto all’aggiornamento degli oneri della sicurezza
per l’emergenza COVID -19 predisponendo il relativo computo per l’importo di €.
1.105,56; 

• in data 27/07/2020 è stata disposta la consegna dei lavori; 

Richiamata  la  nota  RAS prot.  1748  del  30/06/2020  avente  ad  oggetto:  Chiarimenti  in
merito ai maggiori “costi della sicurezza” dovuti all’applicazione del Protocollo condiviso di
regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri (D.P.C.M.
11 giugno 2020, allegato 13); 

Richiamato l’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016: …...

1)  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto
del  contratto  assumono  la  denominazione  di  varianti  in  corso  d'opera.  Tra  le  predette
circostanze  può  rientrare  anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

Dato atto che:



• sussistono  le  condizioni  per  procedere  alla  modifica  del  contratto  in  corso  di
esecuzione;

• la modifica contrattuale è pari a € 1.105,56 oltre IVA al 10%;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che introduce il principio della contabilità finanziaria potenziata;

Richiamata la delibera della Giunta comunale n. 159 del 10/09/2019 avente ad oggetto:
"Modifiche  alla  macrostruttura  organizzativa  e  all'organigramma  dell'Amministrazione
comunale  e  al  conseguente  riparto  delle  competenze  tra  i  settori  mediante
l'aggiornamento del Funzionigramma con decorrenza dal 01/10/2019"; 

Visto il  Decreto Sindacale n. 18 del 30 settembre 2019 di conferimento dell’incarico di
posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  strade,
ambiente e servizi tecnologici;

Richiamata la deliberazione di consiglio comunale n. 5 del 27/01/2020 avente ad oggetto:
Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011); 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28/01/2020 con la quale è
stato approvato l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2020/2022;

Richiamata la determinazione n.  233 del 19/03/2020 relativa alla nomina del  rup per i
lavori in oggetto; 

Accertata  l'insussistenza  di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in relazione al presente procedimento sia in capo al RUP (ing. Alida Carboni)
che al Resposnabile del Settore (Ing. Tommaso Boscu); 

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

- Di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, il contratto in
essere con  l’impresa Sarda Strade srl  con sede legale a Elmas in Via Zefiro n. 2 C.F.
00267900926  e  P.IVA 00267900926,  sottoscritto  nella  forma  della  scrittura  privata  ed
avente  ad  oggetto  i  lavori  di  “Sistemazione  a  parcheggio  area  via  Traiano"  –  CUP:
H41B19000470004 - CIG 8223869762” per l’importo di € 35.000,97 cui vanno aggiunti €
1.537,64  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  per  un  totale  offerto  di  €
36.538,61 oltre IVA di legge; 

-  Di dare atto che l’incremento del contratto per effetto del riconoscimento dei maggiori
oneri della sicurezza per la gestione dell’emergenza COVID-19 ammonta a € 1.105,56
oltre IVA al 10%, come da computo redatto dal coordinatore della sicurezza;

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio

contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione all'anno 2020, anno di relativa scadenza:

- € 1.216,12 (IVA inclusa), a favore dell’impresa Sarda Strade srl con sede legale a

Elmas in Via Zefiro n. 2 C.F. 00267900926 e P.IVA 00267900926;

-  Di  imputare  la  spesa  in  relazione  all'esigibilità  dell'obbligazione  con  scadenza
nell'esercizio 2020 come segue:



-  €  1.216,12 sul  cap.  10575/85  del  bilancio  2020/2022  annualità  2020  il  quale
presenta la necessaria disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Tommaso Boscu



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 878 del 08.09.2020

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Lavori di "Sistemazione a parcheggio area via Traiano" – CUP: 
H41B19000470004 - CIG 8223869762". Modifica del contratto ai sensi dell'art. 106 
comma 1 lett. c).

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 10575  2020  1.216,12 Lavori di "Sistemazione a parcheggio 
area via Traiano" – CUP: 
H41B19000470004 - CIG 

8223869762" modifica del contratto 
ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c).

D00878 1 85  4929U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 08.09.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  30.09.2020 L'impiegato incaricato


